

# Karpacki Oddział Straży Granicznej

<https://www.karpacki.strazgraniczna.pl/ko/aktualnosci/73292,Pamiec-ktora-zobowiazuje-Funkcjonariusze-Karpackiego-Oddzialu-Strazy-Granicznej-.html>  
03.09.2026, 06:03

## Pamięć, która zobowiązuje. Funkcjonariusze Karpackiego Oddziału Straży Granicznej uczcili 87. rocznicę wybuchu II wojny światowej

---

Justyna Drożdż  
02.09.2026

---

1 września 1939 roku o świcie wojska niemieckie, bez wypowiedzenia wojny, przekroczyły granice Rzeczypospolitej. Rozpoczął się jeden z najtragiczniejszych rozdziałów w historii Polski i świata – II wojna światowa.

W 87. rocznicę tych dramatycznych wydarzeń mieszkańcy Małopolski i województwa świętokrzyskiego oddali hołd bohaterom, którzy stanęli w obronie Ojczyzny. W uroczystościach w Krakowie, Nowym Sączu, Węgierskiej Górze, Wysokiej koło Jordanowa, Zakopanem, Tarnowie, Muszynie, Piwnicznej-Zdroju, Kielcach oraz na terenie Międzynarodowego Portu Lotniczego im. Jana Pawła II Kraków-Balice uczestniczyli funkcjonariusze Karpackiego Oddziału Straży Granicznej im. 1 Pułku Strzelców Podhalańskich.

Wśród uczestników znaleźli się przedstawiciele władz wojewódzkich i samorządowych, służb mundurowych, organizacji kombatanckich i patriotycznych, młodzież szkolna oraz mieszkańcy obu regionów.

Wspólnym mianownikiem wszystkich uroczystości była pamięć o tych, którzy walczyli i ginęli za wolną Polskę. Wspominano żołnierzy, funkcjonariuszy i cywilów, którzy w obliczu niemieckiej agresji stanęli do walki o niepodległość. Ich odwaga, poświęcenie i ofiara pozostają częścią naszej narodowej pamięci.

Szczególnie dziś – gdy za naszą wschodnią granicą ponownie toczy się wojna – pamięć o tragicznych doświadczeniach XX wieku nabiera szczególnego znaczenia. Historia jest przestrogą. Pamięć jest naszym obowiązkiem. A pokój i wolność nie są dane raz na zawsze.

Kraków

Wojewódzkie uroczystości związane z 87. rocznicą wybuchu II wojny światowej rozpoczęły się mszą świętą w kościele Niepokalanego Poczęcia

Najświętszej Maryi Panny w Krakowie.

Następnie na Cmentarzu Rakowickim, przy pomniku Żołnierzy Września i Armii „Kraków”, odbyła się główna część uroczystości. Podniesiono flagę państwową na maszt, odegrano „Mazurka Dąbrowskiego” oraz odczytano Apel Poległych. Po okolicznościowych przemówieniach delegacje złożyły kwiaty przed pomnikiem Armii „Kraków”.

W wojewódzkich obchodach uczestniczył gen. bryg. SG Adam Jopek – Komendant Karpackiego Oddziału Straży Granicznej.



Międzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Pawła II Kraków-Balice

Najwcześniej pamięć o wydarzeniach sprzed 87 lat uczczono na terenie Międzynarodowego Portu Lotniczego im. Jana Pawła II Kraków-Balice. W uroczystościach wziął udział ppłk SG Sylwester Adamczyk – Komendant Placówki SG w Krakowie Balicach wraz ze swoim Zastępcą – mjr. SG Adamem Lisem.

1 września, punktualnie o godz. 4.45, przed budynkiem Lotniskowej Służby Ratowniczo-Gaśniczej rozpoczął się uroczysty apel upamiętniający rocznicę wybuchu II wojny światowej. Uroczystość rozpoczęła się od sygnału syren, symbolicznie przypominającego o pierwszych chwilach wojny.

Po odtworzeniu historycznego komunikatu radiowego odśpiewano Hymn Państwowy Rzeczypospolitej Polskiej i oddano hołd Bohaterom, którzy walczyli i ginęli w obronie Ojczyzny.

O godzinie 4.45, w ciszy i skupieniu, pamięć o tych, którzy 87 lat temu stanęli do walki o wolność Polski, ponownie wybrzmiała w miejscu, które dziś kojarzy się z bezpiecznym podróżowaniem i pokojem.



fot. MPL Kraków-Balice



fot. MPL Kraków-Balice



fot. MPL Kraków-Balice

Nowy Sącz

Sądeczanie oddali hołd wszystkim, którzy polegli za Ojczyznę oraz tym,

którzy walczyli o wolną i niepodległą Polskę.

Mszą świętą w intencji Ojczyzny rozpoczęły się w Nowym Sączu obchody 87. rocznicy wybuchu II wojny światowej. Uroczystości odbyły się przed Pomnikiem Nieznanego Żołnierza przy Alejach Wolności. Pod Sądecką Pietą złożono wieńce i wiązanki kwiatów oraz zapalono znicze – symbole pamięci o tych, którzy oddali życie za Ojczyznę.

W obchodach uczestniczyła delegacja Karpackiego Oddziału Straży Granicznej, której przewodniczył płk SG Marek Marcisz – Zastępca Komendanta Karpackiego Oddziału Straży Granicznej.

fot. sadeczanin.info



fot. sadeczanin.info



fot. sadeczanin.info



## Węgierska Górka

W uroczystych obchodach rocznicy obrony Węgierskiej Górki uczestniczyli przedstawiciele Karpackiego Oddziału Straży Granicznej na czele z mjr. Józefem Koroną – Naczelnikiem Wydziału Odwodowego (Reprezentacyjnego).

Uroczysty pochód wyruszył spod Urzędu Gminy pod schron bojowy „Wędrowiec”. Po mszy świętej w intencji obrońców Węgierskiej Górki odbył się uroczysty Apel Poległych, a delegacje złożyły wiązanki kwiatów pod pamiątkową tablicą.

Funkcjonariusze Wydziału Odwodowego (Reprezentacyjnego) KaOSG wystawili wartę honorową podczas uroczystości. Zwieńczeniem obchodów był koncert Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej.

fot. diecezja.bielsko.pl



fot. diecezja.bielsko.pl



fot. diecezja.bielsko.pl



## Wysoka koło Jordanowa

Uroczystości w Wysokiej rozpoczęły się mszą świętą w intencji poległych. Następnie uczestnicy w kolumnie marszowej udali się na Cmentarz Poległych, gdzie po odegraniu hymnu państwowego odczytano Apel

Poległych.

Po okolicznościowych przemówieniach delegacje złożyły wieńce i wiązanek kwiatów pod pomnikiem bohaterskich obrońców Wysokiej. Karpacki Oddział Straży Granicznej reprezentowała delegacja z Placówki SG w Zakopanem, na czele z Komendantem Placówki SG w Zakopanem - płk. SG Winicjuszem Tęczarem.

1 września 1939 roku, po otrzymaniu meldunków o natarciu niemieckiej kolumny pancernej na Orawę, na zagrożony odcinek frontu skierowano 10 Brygadę Kawalerii Zmotoryzowanej dowodzoną przez płk. Stanisława Maczka. Oddziały 10 Brygady, wspierane przez 1 Pułk Piechoty KOP, zajęły stanowiska obronne na wzgórzach Wysokiej i Ludwiki.



fot. sucha24.pl



fot. sucha24.pl



fot. sucha24.pl

## Zakopane

Na Nowym Cmentarzu w Zakopanem, pod Pomnikiem Bohaterów poległych podczas II wojny światowej, zapalono znicze i złożono kwiaty.

Karpacki Oddział Straży Granicznej reprezentował mjr SG Sławomir Gumulak – Zastępca Komendanta Placówki SG w Zakopanem.



fot. zakopane.pl

## Tarnów

Przy największym tarnowskim pomniku – Ofiar Wojny i Faszyzmu – zgromadzili się przedstawiciele władz Tarnowa, radni miejscy, funkcjonariusze służb mundurowych, przedstawiciele szkół mundurowych, organizacje kombatanckich i patriotycznych, poczty sztandarowe, delegacje uczniów tarnowskich szkół oraz mieszkańcy miasta.

Uczestnicy wspólnie odśpiewali hymn Polski, a następnie delegacje złożyły kwiaty i zapaliły znicze, oddając hołd wszystkim, którzy stracili życie podczas II wojny światowej.



fot. rdn.pl



fot. tarnow.naszemiasto.pl

Późnym popołudniem odbyły się również uroczystości przed dawną siedzibą Gestapo przy ulicy Urszulańskiej 18. Odczytano Apel Pamięci, a delegacje złożyły kwiaty i zapaliły znicze.

W uroczystościach uczestniczył mjr SG Paweł Wolak – Komendant Placówki SG w Tarnowie.



fot. tarnow.naszemiasto.pl



fot. tarnow.naszemiasto.pl

## Muszyna

Uroczystości rocznicowe odbyły się na Rynku w Muszynie. Pod obeliskiem upamiętniającym „Mieszkańców Muszyny i Ziemi Muszyńskiej – Bohaterów Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej”, poległych i pomordowanych w latach 1939–1945, odbył się uroczysty apel oraz ceremonia złożenia wiązanek kwiatów.

Obchody zakończyła msza święta w intencji Ojczyzny, odprawiona w kościele pw. św. Józefa Oblubieńca NMP.

W muszyńskich uroczystościach KaOSG reprezentowała delegacja Wydziału Organizacji i Promocji. Posterunek honorowy wystawiły funkcjonariuszki Wydziału Odwodowego (Reprezentacyjnego) KaOSG.



## Piwniczna-Zdrój

Przedstawiciele Karpackiego Oddziału Straży Granicznej zapalili znicze i złożyli kwiaty pod obeliskiem upamiętniającym Antoniego Sidełko – podoficera i żołnierza Straży Granicznej, który 1 września 1939 roku zginął na posterunku granicznym.

Antoni Sidełko był prawdopodobnie pierwszą ofiarą II wojny światowej na Ziemi Sądeckiej. Jego pamięć upamiętnia pomnik znajdujący się na starym cmentarzu parafialnym w Piwnicznej-Zdroju.





## Kielce

Również w Kielcach oddano hołd ofiarom niemieckiej napaści na Polskę. Na Cmentarzu Wojsk Polskich, przy pomniku Żołnierzy Września 1939 roku, odbyły się uroczystości upamiętniające tych, którzy polegli w obronie Ojczyzny.

W programie znalazła się modlitwa w intencji poległych, Apel Pamięci oraz salwa honorowa. Uroczystości zakończyła ceremonia złożenia wieńców przed pomnikiem żołnierzy.

W obchodach uczestniczyła delegacja funkcjonariuszy Placówki Straży Granicznej w Kielcach.



fot. swietokrzyska.policja.gov.pl



fot. swietokrzyska.policja.gov.pl



fot. swietokrzyskie.pro